
Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van

6 januari 2009, nr. TRCJZ/2008/3653, houdende wijziging van het

Openstellingsbesluit LNV-Subsidies 2009

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op de artikelen 2, 4 en 7 van de Kaderwet LNV Subsidies;

Besluit:

ARTIKEL I

In hoofdstuk 3 van het Openstellingsbesluit LNV-Subsidies 20091 wordt na titel 3 de volgende titel
ingevoegd:

TITEL 3A. ONTWIKKELING VAN HET LANDSCHAP

Artikel 74a

Aanvragen tot verlening van een subsidie als bedoeld in hoofdstuk 3, titel 6, van de regeling
kunnen worden ingediend tot en met 31 oktober 2009.

Artikel 74b

Het subsidieplafond bedraagt € 792.000.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 maart 2009.

Het besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 6 januari 2009

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselwaliteit,
G. Verburg.

1 Stcrt. 2008, 190.

STAATSCOURANT Nr. 588
14 januari

2009

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2009 nr. 588 14 januari 2009

Nr. 8
14 januari

2009

Staatscourant 2009 nr. 8 14 januari 2009



TOELICHTING

Met het onderhavige besluit wordt het Openstellingsbesluit LNV-Subsidies 2009 gewijzigd.

Het Openstellingsbesluit LNV-Subsidies 2009 strekt tot openstelling van modules van de Regeling
LNV-Subsidies (hierna: de Regeling) voor subsidieaanvragen in 2009.

In artikel I, onderdeel A, van dit wijzigingsbesluit wordt aan het Openstellingsbesluit LNV-Subsidies
2009 een titel met twee artikelen toegevoegd, houdende de openstelling van de module ‘Ontwikkeling
van het landschap’ (titel 6 van hoofdstuk 3 van de Regeling). De module biedt mij ingevolge artikel
3:40 van de Regeling de mogelijkheid subsidie te verstrekken aan gemeenten en provincies voor de
uitvoering van projecten die een bijdrage leveren aan de bevordering van een samenhangend en
doelmatig beleid met betrekking tot het beheer en de ontwikkeling van een kwalitatief hoogwaardig
landschap. De projecten moeten betrekking hebben op het voorbereiden, opstellen of herzien van een
landschapsontwikkelingsplan of het herzien van een landschapsbeleidsplan of op landschaps-
structuurplan waarvoor ten laste van de Rijksbegroting subsidie is verstrekt voor 1 januari 2002.

Zoals ook aangegeven is in de Agenda Landschap, worden gemeenten en provincies in 2009 voor het
laatst in de gelegenheid gesteld om gebruik te maken van de huidige subsidieregeling. In 2010 zullen
deze financiële middelen worden ingezet voor een nieuwe, meer op uitvoering en integratie gerichte
stimuleringsregeling landschappelijke kwaliteit. Verder start het Rijk een verkenning naar het
instrument van de Landschapsimpact Analyse.

In afwijking van mijn besluit om in het kader van een verdere professionaliseringsslag bij de overheid,
als algemeen uitgangspunt voor de inwerkingtreding van LNV-regelgeving twee vaste data te
hanteren, te weten 1 januari en 1 juli,1 treedt dit besluit ingevolge artikel II op 1 maart in werking.
De besluitvorming omtrent subsidiering van de module ‘Ontwikkeling van het Landschap’ was
gekoppeld aan de Agenda Landschap. Aangezien de Agenda Landschap pas eind november definitief
was, kon de openstelling van de module dientengevolge niet mee in oorspronkelijke Openstellings-
besluit LNV-Subsidies 2009. In de Agenda Landschap is gekozen voor een openstelling vanaf 1 maart
om gemeenten tegemoet te komen voor het niet openstellen van de module in 2008. Wachten met
openstelling van de module tot het tweede vaste verandermoment is daarom niet aan de orde.
Wel is, met het oog op implementatie en uitvoeringsvoorbereiding, dit wijzigingsbesluit zo vroeg
mogelijk gepubliceerd.

Dit wijzigingsbesluit heeft geen bedrijfseconomische gevolgen en zorgt niet voor veranderingen in de
administratieve lasten.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselwaliteit,
G. Verburg.

1 Tweede Kamer, vergaderjaar 2007–2008, 29515 en 31 201, nr. 243.

2 Staatscourant 2009 nr. 588 14 januari 2009Staatscourant 2009 nr. 8 14 januari 2009


